
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 2476 / 2024

OGGETTO:  Mostra   ''Van  Gogh'',  Museo  Revoltella  -  Galleria  d'Arte  Moderna,  22 
febbraio_30 giugno 2024. Quantificazione dell'importo dovuto da Arthemisia Arte e 
Cultura s.r.l. quale percentuale sugli incassi di biglietteria.    Accertamento d'entrata 
di Euro  141.111,48.-. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che
con  Determinazione  Dirigenziale  n.  4056  dd.  29.12.2023,  in  linea  con  quanto 
disposto nella Deliberazione Giuntale n. 621 dd. 11.12.2023, è stato dato atto della 
realizzazione  della  mostra  dedicata  a  Vincent  Van  Gogh  al  IV  piano  del  Museo 
Revoltella - Galleria d'Arte Moderna, dal 22 febbraio al 30 giugno 2024, a cura di 
Arthemisia Arte e Cultura s.r.l.  (con sede a Roma in piazza Benedetto Cairoli 6 – 
p.Iva  14093151000),  prevedendo  l'attivazione  dell'ormai  consolidata  iniziativa 
''Trieste ti  regala le Grandi Mostre''  con FVG Card di  PromoTurismoFVG, la quale 
prevede che tutti  coloro che prenotano almeno due prnottamenti  nelle strutture 
ricettive  della  città  aderenti  all'iniziativa,  ricevano la  FVG Card  con  caricato  un 
biglietto per visitare la mostra e che i biglietti  effettivamente utilizzati  siano poi 
rimborsati  dal  Comune  ad  Arthemisia  attraverso  apposita  convenzione  con 
PromoTurismoFVG,  fino all'importo  di  Euro  50.000,00.-,  oltre  all'eventuale  Iva  se 
dovuta;

con  Determinazione  Dirigenziale  n.  147  dd.  17.01.2024  e'  stato  approvato  lo 
schema di contratto    allegato e parte integrante della stessa recante gli obblighi di 
Arthemisia Arte e Cultura s.r.l.  e del Comune di Trieste per la realizzazione della 
suddetta  mostra,  successivamente  aggiornato  con  Determinazioni  Dirigenziali  n. 
726/2024 e n. 1981/2024; 

Dato atto che 
con  Determinazione Dirigenziale  n.  347 dd.  13.03.2024 è stata  prorogata  al  30 

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: 
francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    Aleksandra Velise Tel: 040 6758413 E-mail: 
aleksandra.velise@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Aleksandra Velise Tel: 040 6754193 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2476 / 2024



Pag. 2 / 7

giugno  2024  la  mostra  ''Antonio  Ligabue'',  allestita  dal  medesimo  soggetto, 
Arthemisia Arte e Cultura s.r.l.,  nella  Sala Scarpa del  Museo Revoltella  a partire 
dall'8  novembre  2024,  come  da  Determinazione  Dirigenziale  n.  2418  dd. 
17.10.2023;

a  seguito  di  una  valutazione  congiunta  con  Arthemisia  Arte  e  Cultura  S.r.l. e  il 
Trieste Convention and Visitors Bureau e al fine di garantire una migliore riuscita 
dell'iniziativa ''Trieste ti regala le Grandi Mostre'', con la medesima Determinazione 
Dirigenziale n. 347 dd. 13.03.2024 e' stato dato atto che, vista la concomitanza di 
due grandi mostre nello stesso museo – ''Antonio Ligabue'' e ''Van Gogh'' – curate 
dal medesimo soggetto - ai turisti che prenotano due pernottamenti nelle strutture 
ricettive della citta' venga offerto il biglietto combinato delle due mostre ''Van Gogh 
+ Antonio  Ligabue''  con un rimborso ad Arthemisia  Arte  e  Cultura  S.r.l.  di  Euro 
19,00.- per ogni biglietto combinato per gli adulti e di Euro 12,00.- per i bambini; 
conseguentemente  e'  stato  assunto  l'ulteriore  impegno  di  spesa  di  Euro 
111.000,00.- Iva inclusa ove dovuta, a sostegno dell'iniziativa ''Trieste ti regala le 
Grandi Mostre'';

Precisato che,  come  da  previsione  contrattuale,  ove  gli  importi  destinati 
all'iniziativa ''Trieste ti regala le Grandi Mostre'' non venissero raggiunti con le FVG 
Card effettivamente  fruite,  la  differenza  sara'  regolata  mediante  compensazione 
sull'ammontare della quota degli incassi da sbigliettamento dovuti da Arthemisia al 
Comune, in fase di consuntivo;

Rammentato che 
in data 26.06.2024 il Comune di Trieste ha conferito a PromoTurismoFVG mandato 
senza rappresentanza (prot. n. 30/1-24) ai sensi e per gli effetti dell’art. 1705 c.c., 
affinché  quest’ultimo  effettui  in  nome  proprio,  ma  per  conto  del  Comune,  il 
rimborso, al soggetto organizzatore delle mostre temporanee allestite nei Musei e 
nelle  sedi  espositive  del  Comune,  dei  biglietti  di  ingresso  effettivamente  fruiti 
nell’ambito dell’iniziativa ''Trieste ti regala le grandi mostre'', fino alla concorrenza 
dell’importo stabilito con il provvedimento di approvazione della singola mostra;

il  rimborso  dei  titoli  di  accesso  da  parte  di  PromoTurismoFVG  al  soggetto 
organizzatore della mostra avviene a seguito di apposita fatturazione elettronica e 
previa trasmissione di adeguata documentazione comprovante la spesa;

il Comune di Trieste rimborsa a PromoTurismoFVG un importo pari a quello di cui al 
paragrafo  precedente,  previa  emissione  di  fattura  elettronica  e  trasmissione  di 
idonea documentazione comprovante la spesa;

il rimborso avviene ai sensi dell’art. 10, c. 22, del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, che 
annovera  tra  le  operazioni  esenti  dall’imposta  sul  valore  aggiunto  anche  quelle 
''inerenti alla visita di Musei, gallerie, pinacoteche, monumenti, ville, palazzi, parchi 
giardini botanici e zoologici e simili'';

Dato atto pertanto che, in virtu' del trattamento fiscale degli importi di cui 
Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    Aleksandra Velise Tel: 040 6758413 E-mail: 
aleksandra.velise@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Aleksandra Velise Tel: 040 6754193 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2476 / 2024



Pag. 3 / 7

trattasi nonche' degli accordi contrattuali vigenti e della comune volonta' delle Parti 
espressa  anche  con  scambi  di  posta  elettronica,  le  somme  destinate 
complessivamente  all'iniziativa  ''Trieste  ti  regala  le  Grandi  Mostre''  relativa  alla 
mostra  ''Van  Gogh'',  attuata  mediante  l'inserimento  in  FVG  Card  del  biglietto 
congiunto con la mostra ''Antonio Ligabue'', sono le seguenti: 

• Euro 50.000,00.- (imp. 11064/2024 cap. 189710)
• Euro 100.000,00.- (imp. 20700/2024 cap. 160910)
• Euro 9.016,39.- (imp. 20698/2024 cap. 189710)

per un totale di Euro 159.016,39.-;

 Considerato che il  Contratto prot.  n.  24/3-4/24, stipulato tra il  Comune di 
Trieste e    Arthemisia Arte e Cultura s.r.l per la realizzazione della mostra “Vincent 
Van Gogh”, prevede, all'articolo 4 – ''Titoli di ingresso alla mostra'' che sugli incassi 
di biglietteria, a fronte degli oneri assunti da Arthemisia Arte e Cultura s.r.l e dal 
Comune,      Arthemisia  Arte  e  Cultura  s.r.l  riconosca  al  Comune  le  seguenti 
percentuali sulle somme introitate, al    netto della prevendita: 

• 2,5% fino a Euro 750.000,00.-
• 5% da Euro 750.000,00.- a Euro 1.500.000,00.-
• 25% oltre Euro 1.500.000,00.-;

 Constatato che gli incassi complessivi di biglietteria della mostra "Van Gogh", 
come da prospetto trasmesso in data 11.07.2024 da Arthemisia Arte e Cultura s.r.l., 
corredato  dei  relativi  C1  e  C2,  ammontano  ad  Euro  2.099.209,00.-, di  cui  Euro 
259.763,08.- relativi al biglietto combinato con la mostra ''Antonio Ligabue'', i quali 
vanno  scorporati  dall'incasso  totale  in  virtù  dell'Art.  4  –  ''Titoli  di  ingresso  alla 
mostra''  del  suddetto Contratto,  il  quale  prevede che la  ripartizione dei  biglietti 
congiunti sulle due mostre, ai fini della determinazione dell'importo da riconoscere 
al  Comune sulla  biglietteria,  sarà effettuata in proporzione al  valore dei  biglietti 
singoli per ogni tipologia di biglietto;

Dato atto pertanto che la percentuale sugli incassi di biglietteria per la mostra 
''Van Gogh'',  che Arthemisia Arte e Cultura s.r.l.  deve riconoscere al Comune va 
determinata  sull'importo  di  Euro      1.839.445,92.-  (Euro  2.099.209,00  –  Euro 
259.763,08) e che pertanto il dovuto e' cosi' calcolato: 

Scaglione biglietteria 
(in Euro)

Incassi Percentuale Competenze 
Comune 

Fino a 750.000,00 € 750.000,00 2,50% € 18.750,00

Da 750.001,00 a 
1.500.000,00

€ 750.000,00 5,00% € 37.500,00

Oltre 1.500.000,00 € 339.445,92 25,00% € 84.861,48

totale € 1.839.445,92 € 141.111,48

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: 
francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    Aleksandra Velise Tel: 040 6758413 E-mail: 
aleksandra.velise@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Aleksandra Velise Tel: 040 6754193 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2476 / 2024



Pag. 4 / 7

Vista la nota, prodotta a titolo di rendiconto da PromoTurismoFVG (prot. corr. 
n. 12-3/35-2023, P.G. 224480) in data 09.10.2024, da cui si evince che il totale dei 
biglietti fruiti dai turisti nell'ambito dell'iniziativa ''Trieste ti regala le grandi mostre'', 
è stato di 3.099, di cui 2.960 fruiti da adulti, per un controvalore di Euro 19,00.- 
cadauno, e 139 fruiti da bambini per un controvalore di Euro 12,00.- cadauno;

Dato atto pertanto che la spesa da rimborsare a PromoTurismoFVG ammonta 
ad Euro 57.908,00.- Iva esente ai sensi dell’art. 10, c. 22, del D.P.R. 26 ottobre 1972, 
n. 633;

Considerato che l'importo complessivo dovuto dal Comune ad Arthemisia Arte 
e Cultura s.r.l. di Euro 159.016,39.- mediante l'iniziativa ''Trieste ti regala le Grandi 
Mostre'' non e' stato raggiunto con le FVG Card effettivamente fruite, con il che la 
differenza  di  Euro  101.108,39.-  va  regolata  mediante  compensazione 
sull'ammontare della quota degli incassi da sbigliettamento  dovuti da Arthemisia 
Arte e Cultura s.r.l. al Comune di Trieste (Euro 141.111,48.-);

Precisato che per procedere alla compensazione nelle modalità concordate, 
Arthemisia Arte e Cultura s.r.l. emetterà una fattura di Euro 101.108,39.- Iva esente 
ex art. 10, comma 22 del DPR 633/1972, nei confronti del Comune di Trieste, mentre 
il Comune emetterà una fattura di Euro 141.111,48.- Iva esente ex art. 10, comma 
22 del DPR 633/1972, nei confronti di detta Società;

Ritenuto di autorizzare la compensazione del valore di Euro 101.108,39.- Iva 
esente ex art.  10, comma 22 del DPR 633/1972, mediante contabilizzazione con 
esito  di  Euro  101.108,39.- di  cui  Euro  100.000,00.-  dal  capitolo  160910  -  imp. 
20700/2024 ed Euro 1.108,39.- dal capitolo 189710 - imp. 11064/2024, e introito 
all'accertamento assunto nel prosieguo del presente provvedimento;

Precisato che  Arthemisia  Arte  e  Cultura  s.r.l.  dovrà  saldare  l'eccedenza 
risultante dalla fattura attiva dopo l'avvenuta compensazione;

Dato atto, relativamente alla spesa di cui trattasi, che:
• l’obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza nel 2024;
• il cronoprogramma del pagamento ricade interamente nell'anno 2024;
• ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il 

programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilita 2016);

Dato atto, relativamente all'entrata di cui trattasi, che:
• l’obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza nel 2024;
• il cronoprogramma della riscossione ricade interamente nell'anno 2024;
• ai  sensi  degli  articoli  dal  179  al  181  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  che 

disciplinano le fasi  delle entrate (accertamento,  riscossione e versamento), 
Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    Aleksandra Velise Tel: 040 6758413 E-mail: 
aleksandra.velise@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Aleksandra Velise Tel: 040 6754193 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2476 / 2024



Pag. 5 / 7

risulta necessario evidenziare nel presente provvedimento, oltre alla scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata (fase dell'accertamento), anche 
la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

Richiamate
la Deliberazione Consiliare n. 59 dd. 13.12.2023 avente per oggetto ''Approvazione 
del  Documento  unico  di  programmazione  (D.U.P.)  –  2024-2026''  e  le  successive 
variazioni;

la  Deliberazione Consiliare n.  61 dd 19.12.2023 avente per oggetto ''Bilancio di 
previsione 2024_2026. Approvazione'' e le successive variazioni;

la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 08.01.2024 avente per oggetto ''Piano Esecutivo 
di Gestione 2024-2026'' e le successive variazioni;

la Deliberazione Giuntale n. 32 dd. 29.01.2024 avente per oggetto ''Approvazione 
del  Piano  Integrato  di  Attivita'  e  Organizzazione  2024-  2026''  e  le  successive 
variazioni;

Visti
l'art. 107 del D.  Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto comunale relativamente 
alla competenza all'adozione dell'atto;

il D. Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicita',  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni, così come modificato dal D.Lgs.n. 97/2016;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. Di dare atto che, a conclusione della mostra ''Van Gogh'', allestita nel periodo 22 
febbraio_30  giugno  2024  al  IV  piano  del  Museo  Revoltella  -  Galleria  d'Arte 
Moderna,    a cura di Arthemisia Arte e Cultura s.r.l., è stato registrato un incasso 
di biglietteria, al netto dei diritti di prevendita, di Euro 2.099.209,00.- di cui Euro 
259.763,08.- relativi al biglietto combinato con la mostra ''Antonio Ligabue'',  i 
quali vanno scorporati dall'incasso totale, che viene pertanto determinato in Euro 
1.839.445,92.-.

2. Di dare atto che l'importo che Arthemisia Arte e Cultura s.r.l. deve riconoscere al 
Comune quale percentuale sugli incassi di biglietteria di cui al punto 1. è pari a 
Euro 141.111,48.-, come meglio dettagliato nelle premesse.

3. Di dare atto che l'importo complessivo dovuto dal Comune ad Arthemisia Arte e 
Cultura s.r.l. di Euro 159.016,39.- mediante l'iniziativa ''Trieste ti regala le Grandi 
Mostre'' non e' stato raggiunto, con il che la differenza di Euro 101.108,39.- va 
regolata mediante compensazione sull'ammontare della quota degli incassi da 
sbigliettamento  di cui al punto 2.

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: 
francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    Aleksandra Velise Tel: 040 6758413 E-mail: 
aleksandra.velise@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Aleksandra Velise Tel: 040 6754193 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2476 / 2024



Pag. 6 / 7

4. Di precisare che per procedere alla compensazione nelle modalità concordate, 
Arthemisia  Arte e Cultura  s.r.l.  emetterà una fattura  di  Euro 101.108,39.-  Iva 
esente ex art.  10, comma 22 del DPR 633/1972, nei confronti del Comune di 
Trieste, mentre il Comune emetterà una fattura di Euro 141.111,48.-    Iva esente 
ex art. 10, comma 22 del DPR 633/1972, nei confronti di detta Società.

5. Di autorizzare la compensazione del valore di Euro 101.108,39.- Iva esente ex 
art. 10, comma 22 del DPR 633/1972, mediante contabilizzazione con esito di 
Euro 101.108,39.- di cui Euro 100.000,00.- dal capitolo 160910 imp. 20700/2024 
ed  Euro  1.108,39.-  dal  capitolo  189710  imp.  11064/2024,  e  introito 
all'accertamento assunto ai seguenti punti del presente dispositivo.

6. Di  precisare  che  Arthemisia  Arte  e  Cultura  s.r.l.  dovrà  saldare  l'eccedenza 
risultante dalla fattura attiva dopo l'avvenuta compensazione.

7. Di dare atto, relativamente alla spesa di cui trattasi, che:
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza nel 2024;
• il cronoprogramma del pagamento ricade interamente nell'anno 2024;
• ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il 

programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 
e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  ''pareggio  di  bilancio'' 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilita 2016).

8. Di dare atto, relativamente all'entrata di cui trattasi, che:
• l’obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza nel 2024;
• il cronoprogramma della riscossione ricade interamente nell'anno 2024;
• ai  sensi  degli  articoli  dal  179  al  181  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  che 

disciplinano le fasi  delle entrate (accertamento,  riscossione e versamento), 
risulta necessario evidenziare nel presente provvedimento, oltre alla scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata (fase dell'accertamento), anche 
la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione.

9. Di accertare l'entrata di Euro 141.111,48.- al capitolo di seguito indicato: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Not
e

2024 000641
00

PROVENTI DA 
SERVIZI A CURA DEL 

MUSEO DI ARTE 
MODERNA 

REVOLTELLA - 
RILEVANTE IVA

02713 E.3.01.02.01.01
3

00004 04002 N 141.111,
48  

        

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: 
francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    Aleksandra Velise Tel: 040 6758413 E-mail: 
aleksandra.velise@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Aleksandra Velise Tel: 040 6754193 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2476 / 2024



Pag. 7 / 7

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: 
francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    Aleksandra Velise Tel: 040 6758413 E-mail: 
aleksandra.velise@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Aleksandra Velise Tel: 040 6754193 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2476 / 2024



 Atto n. 2476 del 23/10/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA LOCCI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/10/2024 14:01:46


